
SURAT TUGAS
1428/D.01/LPPM-UBSI/VI/2023

Tentang

 Webinar
9 Juni 2023 

Deepublish Publisher

TEMA :

CARA CERDAS HINDARI PLAGIARISME DALAM PUBLIKASI

Menimbang         : 1. Bahwa perlu di adakan pelaksanaan Seminar dalam rangka Seminar.
 2. Untuk keperluan tersebut, pada butir 1 (satu) di atas, maka perlu dibentuk

Peserta Seminar.

MEMUTUSKAN

Pertama               : Menugaskan kepada saudara yang tercantum sebagai Peserta
 

Deasy Purwaningtias M.Kom

Kedua                  : Mempunyai tugas sbb:
Melaksanakan Tugas yang diberikan dengan penuh rasa tanggung jawab.

Ketiga                  : Keputusan ini berlaku sejak tanggal ditetapkan, dengan ketentuan apabila
dikemudian hari terdapata kekeliruan akan diubah dan diperbaiki sebagaimana
mestinya.

Jakarta,2 Juni 2023
LPPM Universitas Bina Sarana Informatika
Ketua

Taufik Baidawi, M.Kom
Tembusan

 - Rektor Universitas Bina Sarana Informatika

 - Arsip 

 - Ybs 



Deasy Purwaningtias





WEBINAR  

CARA CERDAS HINDARI PLAGIARISME DALAM PUBLIKASI  

 

 

 

Disusun Oleh : 

DEASY PURWANINGTIAS,M.KOM 

NIDN : 1125127502 

 

 

 

 

FAKULTAS TEKNIK DAN INFORMATIKA 

PROGRAM STUDI SISTEM INFORMASI 

UNIVERSITAS BINA SARANA INFORMATIKA 

TAHUN 2023 

 

BAB I 



PENDAHULUAN 

 

1.1. Latar Belakang Kegiatan 

 

Webinar yang dilaksanakan secara zoom dan live youtube merupakan webinar nasional 

Undiskha.Pelaksanaan webinar nasional tersebut dilaksanakan pada tanggal 6 Juni 2023 dengan 

mengambil tema “Cara Cerdas Hindari Plagiarisme Dalam Publikasi”. Dengan pembicara ibu 

Dr. Miguna Astuti ,S.si,MM,MOS,CPM,CI. RR. Beliau merupakan dosen pengajar pada 

UniversitasVeteran Negeri Jakarta.Ibu Miguna menyatakan bahwa  Plagiarisme merupakan isu 

sensitif dalam dunia akademik dan tidaklah mudah untuk mengatakan apakah suatu karya ilmiah 

dinyatakan mengandung unsur plagiat atau tidak. Menurut Peraturan Menteri Pendidikan RI 

Nomor 17 Tahun 2010 dikatakan: 

"Plagiat adalah perbuatan sengaja atau tidak sengaja dalam memperoleh atau mencoba 

memperoleh kredit atau nilai untuk suatu karya ilmiah, dengan mengutip sebagian atau seluruh 

karya dan atau karya ilmiah pihak lain yang diakui sebagai karya ilmiahnya, tanpa menyatakan 

sumber secara tepat dan memadai".  

Sanksi Plagiarisme Menurut Undang-undang Hak Cipta Pasal 72: Pelaku pelangaran hak 

cipta dapat dipenjara bulan hingga 7 tahun, serta/ataupun dikenakan denda Rp.1.000.000 sampai 

dengan Rp.5.000.000.000. 

Miguna menjelaskan berdasarkan beberapa definisi, ruang lingkup plagiarism terdiri atas: 

1) Mengutip kata / kalimat tanpa tanda kutip dan tanpa menyebutkan 

sumber. 

2) Menggunakan gagasan, pandangan / teori tanpa menyebutkan sumber. 

3) Menggunakan fakta (data / informasi) tanpa menyebutkan sumber. 

4) Mengakui tulisan orang lain sebagai tulisan sendiri. 

5) Melakukan parafrase (mengubah kalimat ke dalam susunan kalimat 

sendiri tanpa mengubah ide) dengan tidak menyebutkan sumber. 

6) Menyerahkan dan /atau mempublikasikan karya ilmiah yang dihasilkan 

oleh pihak lain sebagai karya sendiri. 

 



1.2. Maksud dan Tujuan Kegiatan 

Maksud dan tujuan dilakukan seminar cara cerdas menghindari plagiarism dalam publikasi 

adalah memeberikan pengetahuan kepada msyarakat khususnya dosen dan mahsiswa yang sering 

melakukan penulisan karya ilmiah dapat menghindari plagiarism dengan cara cara seperti : 

menulis dengan tekhnik meringkas, menuliskan dengan tekhnik faraprase ddan mengutip dengan 

tata cara pengutipan yang benar dan baik.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

BAB II 

LAPORAN KEGIATAN 

2.1. Bentuk Kegiatan 

  Seminar cara cerdas menghindari plagiarisme dalam publikasi sanagat 

membantu terutama para dosen dan mahasiswa dalam melakukan publikasi ilmiah. 

Seminar tersebut dilaksanakan dengan sangat menarik dan seru sehingga kita dapat 

memahami dengan baik bagaimana cara untuk menghindari plagiarisme 

2.2. Pelaksanaan Kegiatan 

Hari : Jumat  

Tanggal : 09 Juni 2023 

Waktu : 13.30  s/d selesai 

Media  : Zoom Metting dan Live Youtube 

Link  : Youtube : https://www.youtube.com/watch?v=2HVBK-7PV0M 

Pembicara :  Ibu Dr. Miguna Astuti ,S.si,MM,MOS,CPM,CI. RR 

2.3. Hasil Kegiatan   

Adapun hasil kegiatan antara lain : 

1. Sertifikat  

2. Materi dari narasumber 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

BAB III 

PENUTUP 

 

3.1 Kesimpulan 

 Diharapkan dengan adanya webinar nasional dengan  tema “ Cara Cerdas menghadapi 

palgiarisme dalam Publlikasi” memeberikan pengetahuan bagaimana kita mempublikasikan 

karya ilmiah kita tanpa menjiplak hasil tulisan orang lain dengan menggunakan bahasa yang 

dirubah kedalam faraprase.. 

3.2 Saran 

Diharapkan untuk kegiatan ini selalu dilaksanakan sehingga dapat memberikan kita pemahaman 

bagaimana mempublikasikan karya ilmiah kita tanpa palgiarisme sehingga karya kita orisinil 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Dokumentasi 

 

 



 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 


